PHILOSOPHICA.

6

A secundo cōstat. Pythagoras cum quinq̄ tantum figurās solidas esse cerneret, quās etiam Mathematicas appellant: ē cubo terram natam credidit, ē pyramide ignem, ex octaedra aerem, ex icōsidera, aquam: ē dodecaedra cōlum, atq̄ Plato hac quoq̄ in parte Pythagoram sectatus est.

De ordine partium mundi.

Mūdi partes ita inter se se complicatas Parmenides asseruit, ut una ab alia continetur. ac quāuis omnes ex raro & denso constent, eas tñ quā in medio sunt, ex opaco & lucido mixtas: quā uero cæteras continet, instar muri solidam esse. Leucippus, et Democritus tunicam et membranam quandam mundo circumponunt. Epicurus partim raro, partim denso, mūdos operimento inuoluit, quorum alios cīrcūtagi putat, alios autem minime. Plato supremo loco ætherem collocat, tum ignem, postea aerem, deinde aquam, ultimo terram, interdum tñ ætherem ignis coniungit. Aristoteles ætherem primo collocat, quēm incommutabilem, & quintum corpus facit. ab eo commutabilia disponit, ignem, aerem, aquam, & infimo loco terram. his aut̄ ita motum attribuit, ut quintū corpus, hoc est cœlestes orbes, circumuoluantur. alia uero, quāe infra cōlum sunt, recto motu ferantur: ac leuia quidē descendant, ignis, & aer. grauiā uero descendant, aqua, & terra. Empedocles nec definita, nec eadē loca semp̄ habere sensit elemēta, sed in alterius locum omnia succedere.

B De mundi inclinatione.

Diogenes & Anaxagoras post mundi constitutionem, & animalia genita ex terra, sponte mūdum, unam sui partem ad austrum inclinasse, alteram ad septentrionem extulisse. fortasse uero diuina prouidentia, ut quādam mundi partes habitari possent, quādam non habitari, pro caloris, frigoris, & temperiei conditione. Empedocles, aerem inquit Solis impetu adactum, boreales plāgas extulisse, australes autem depresso, atq̄ ita totum mundum inclinatum esse.

An extra mundum aliiquid sit.

Qui duce Pythagora philosophati sunt, extra mundū uacuū esse dixerunt. uacuū nāq̄ respiratio mūdus attrahit, expirādo remittit. Stoici quoq̄ ideo uacuū foris esse uolunt, ut cū mundus cōflagrabit, in ipsum diffundi queat. id autē uacuū infinitū esse: quāquā Posidonius infinitū ipsum non facit, sed tantum solummodo, quantū ad dissolutionē mundi sufficiat, libro primo de uactio. Diogenes uacuū & ipse astruit. Plato, & Aristoteles nec intra mundū, nec extra uacuum ponunt.

De dextra & sinistra mundi parte.

Pythagoras, Plato, Aristoteles, dextram mundi partem orientalē faciunt, unde motus incipit. occidentalē uero sinistram. Empedocles, quāe ad solsticium, dextrā: quē ad brumā, sinistrā definit.